
 

  

 

   
 

Kompetansesenter for brukererfaring 
og tjenesteutvikling – KBT 
ERFARING OG FAG I LIKEVERDIG DIALOG FOR BEDRE TJENESTER  
– VI LØFTER BRUKERSTEMMEN  

 

Om KBT  
Kompetansesenter for brukererfaring og tjenesteutvikling (KBT) er en ideell stiftelse som jobber for å 
løfte fram brukerstemmen i spørsmål om helse og velferd. KBT holder til i Trondheim, og 
samarbeider med andre både lokalt, regionalt, nasjonalt og internasjonalt. Stiftelsen KBT har siden 
2019 drevet Glimt Recoverysenter på oppdrag fra Trondheim kommune. I KBT-familien er også KBT 
Kompetanse AS og KBT Fagskole AS.  

Visjon og misjon 
KBT har som mål å være ledende i å utvikle prosjekter hvor erfaringene til pasienter, pårørende og 
andre brukere av helse- og velferdstjenester er kunnskapsgrunnlaget. Målet vårt er å fremme 
brukernes erfaringer i tjenester, utdanning, forskning og fagutvikling. 

Vår oppgave er å styrke brukere i det at egen erfaring kan være grunnlag for kunnskap og endring av 
vilkår for å leve med, og få hjelp for psykiske problemer og rusproblemer. Vi mener at 
erfaringsbasert kunnskap er like viktig som tradisjonell fagkunnskap i utviklingen av helsetilbud. 

Hovedsatsningsområdene våre er brukermedvirkning og recovery. Vi jobber med å formidle hvordan 
brukermedvirkning kan skje, utviklingsprosjekter, forskningsprosjekter og mer. KBT er et regionalt 
brukerstyrt senter, som inngår i et nasjonalt samarbeid gjennom Knutepunkt for Recovery.  

Våre hovedmål er: 

• Å sikre at tjenestebrukeres opplevelser dokumenteres og tas i betraktning i utvikling av 
helsetjenester og institusjoner. 

• Å være et kompetansesenter for tjenestebrukere og organisasjoner som representerer denne 
gruppen. 

• Å fremme brukernes erfaringer og kompetanse innen forskning, evaluering og utdanning. 
• Å gi kurs og opplæring for å styrke brukerne i å samarbeide og få innflytelse. 

Vi jobber for å nå disse målene gjennom: 

• Brukerledede tjenesteevalueringer. 
• Å være en kompetansebase for «Bruker Spør Bruker»-metoden. 
• Brukerdrevne innovasjonsprosjekter i samarbeid med kommuner og helseforetak. 
• Brukerstyrt forskning og forskningssamarbeid med universiteter og forskningsinstitusjoner. 
• Dokumentasjon og formidling av bruker-, pårørende- og pasientkunnskap. 



 

  

 

   
 

Pågående prosjekter (et utvalg) 

Boligsosialt utviklingsprosjekt i Trondheim kommune 
Sammen med Trondheim kommune har KBT etablert et samarbeidsprosjekt om å videreutvikle og justere 
bo- og tjenestetilbudene for innbyggere med rusutfordringer og psykiske lidelser, som har behov for et 
tilpasset boligtilbud.  

Med utgangspunkt i botilbud kommunen har prøvd ut tidligere, skal vi se på hvordan man kan bosette 
personer som tidligere ikke har klart å opprettholde et boforhold i egen bolig, og skape en verdig 
bosituasjon med forsterket vekt på recoveryorientering. Prosjektet skal utvikle innovative løsninger og 
legge vekt på samskaping og samarbeid med frivillige, naboer og andre aktører. KBTT arbeider ut fra en 
ideologi om å fremme brukermedvirkning og brukerperspektivet.  

I 2022 gjennomførte vi et forprosjekt, og målet er å starte et større prosjekt med utgangspunkt i funnene 
fra forprosjektet. I tillegg bistår vi i 2023 i et prosjekt ledet av Trondheim kommune, hvor de ser på et 
spesifikt boområde.  

Rom for medvirkning 
Prosjektet Rom for medvirkning er et prosjekt med fokus på brukermedvirkning for barn og unge som er 
brukere av psykisk helsetjenester.   

Flere pasient- og brukerundersøkelser viser at ungdommer som er brukere av psykisk helsetjenester 
opplever at det er utfordringer med å få til reell brukermedvirkning. De føler seg ofte ikke hørt, og det 
rapporteres om manglende kommunikasjon i møte med helsepersonell og at de i liten grad opplever å få 
muligheten til å gjøre valg knyttet opp til egen behandling. Samtidig opplever fagpersoner at det kan 
være utfordrende å få til reell brukermedvirkning for denne gruppen innenfor de strukturelle rammene 
de er bundet opp av.   

Målet med dette prosjektet er at det skal utvikles et ressurshefte. Det vil være basert både på 
fagpersoners og ungdommers erfaringer og tanker om hva som er god brukermedvirkning og hva som er 
utfordringsbildet.  Det vil også si noe om hva man helt konkret kan gjøre for å ivareta 
brukermedvirkningen innenfor de rammene man er budet opp av. Prosjektet er støttet av Stiftelsen Dam.  

Knutepunkt for Recovery 
KBT og de andre regionale brukerstyrte sentrene i Norge (Vårres, Bikuben, Sagatun og ROM-Agder) 
samarbeider om å være knutepunkt for recovery. Det innebærer å være ressurs- og kompetansebaser for 
recovery. Målet med prosjektet er  

• Anerkjennelse av at recovery er en personlig og sosial prosess. 
• Anerkjennelse og anvendelse av erfaringsbasert kunnskap. 
• Reell recovery for brukerne, god ressursutnyttelse for tjenestene og likeverdige 

samarbeidsprosesser. 
• God livskvalitet og en verdig livssituasjon for mennesker med psykososiale utfordringer. 

 



 

  

 

   
 

Tidligere prosjekt (et utvalg) 

Evaluering av pakkeforløp for psykisk helse og rus 
Evaluering av Pakkeforløp for psykisk helse og rus var et samarbeidsprosjekt mellom SINTEF, KBT, NTNU 
og FoU- avd. Klinikk for rus og avhengighetsmedisin v/St. Olavs Hospital. KBT sin rolle i evalueringen av 
Pakkeforløp for psykisk helse og rus var å undersøke brukere og pårørendes erfaringer. Det ble publisert 
to rapporter i dette prosjekter, hvorav KBT bidro på rapport nummer 2.  

Min stemme teller 
Metodeutviklingsprosjekt med hensikt å utvikle en metodikk for reell brukerinvolvering for gruppen barn 
og unge i en klient-, pasient- eller brukerposisjon. Problemstilling: Hvordan opplever brukere mellom 12 
og 18 år sitt tjenestetilbud?  

Med mål om å sørge for at barn g unge får formidlet sine erfaringer på et selvstendig grunnlag, tok 
prosjektet utgangspunkt i Bruker Spør Bruker-metoden, og tilpasset den til målgruppen. Det ble 
rekruttert prosjektmedarbeidere i alderen 18-23 år med egenerfaring fra bruk av psykiske helsetjenester. 
Disse fikk opplæring i BSB-metoden og deltok i alt fra utforming av intervjuguide og selve intervjuene til 
formidling av resultat i etterkant.  

Sammenstilling og evaluering av medisinfrie tilbud 
I 2016 ble det innført legemiddelfrie behandlingstilbud, som KBT fikk i oppdrag å evaluere. Målet var å 
innhente erfaringer fra brukere som har benyttet seg av tilbudene. Vi ville se nærmere på hvorvidt de fikk 
imøtekommet sine behov, ønsker og forventninger.  

Det resulterte i to rapporter, en sammenstilling og en Bruker Spør Bruker-evaluering, hvor til sammen 33 
pasienter ble intervjuet.  

Erfaringskonsulenter i kommunalt psykisk helse- og rusarbeid i 
Trondheim kommune 
Prosjektet var et samarbeid mellom KBT og Trondheim kommune. Hovedmålet med prosjektet var å 
få etablert en ordning med erfaringskonsulenter i Trondheim kommune, og det har vært vellykket. 

Målet for prosjektet var å styrke samhandlingen mellom tjenesteyter og tjenestemottaker, gjennom 
økt forståelse av kommunikasjon og hva som motiverer for recovery. Erfaringsmedarbeidere ble 
ansatt i KBT, hvor KBT hadde arbeidsgiveransvaret, mens deres respektive ledere i Trondheim 
kommune hadde det stedlige arbeidsgiveransvaret. 

I prosjektet jobbet erfaringskonsulentene på ulike områder. I et recoveryteam jobbet en konsulent 
med oppfølging av enkeltpersoner. Teamet jobbet også med foredrag og annet informasjonsarbeid. I 
en kommunal bolig jobbet en annen erfaringskonsulent med oppfølging og kontakt. Det kunne være 
samtaler, hjelp med praktiske gjøremål eller andre ting beboerne ønsket. Konsulentene deltok også 
på kontormøter, strategimøter og andre fellesaktiviteter i KBT. Ved å ha tett kontakt med 
erfaringskonsulentenes leder i Trondheim kommune, ble arbeidet tilpasset underveis slik at det 
kunne fungere best mulig for alle parter. 

https://www.sintef.no/
https://www.ntnu.no/
https://stolav.no/avdelinger/klinikk-for-rus-og-avhengighetsmedisin
https://www.sintef.no/prosjekter/2019/evaluering-av-pakkeforlop-psykisk-helse-og-rus/
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